Санкт-Петербургский государственный университет

Симонова Мария Александровна
Выпускная квалификационная работа
Антропологические исследования погребально-поминальной обрядности в современной российской науке

Уровень образования: магистратура
Направление: 47.04.03 «Религиоведение»
основанная образовательная программа BM.5575.2019 «Религиоведение»

Научный руководитель:
д. филос. н., профессор
кафедра философии религии и религиоведения
Чумакова Татьяна Витаутасовна

Рецензент: старший научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный музей истории религии»
к. филос. н.
Бахтеева Мария Сергеевна

Санкт-Петербург
[bookmark: _GoBack]2021

Содержание

Введение 4
Глава 1: Теоретико-методологические аспекты исследуемой темы 9
1.1 Антропологическое изучение религии и религиозных практик 9
1.2 Погребально-поминальная обрядность как проблема в антропологических исследованиях. 13
Глава 2: Обзор источников, посвященных отдельным аспектам погребально-поминальной обрядности 19
2.1 Символика отдельных элементов в структуре 19
погребально-поминального обряда 19
2.2 Погребально-поминальные причитания 26
2.3 Погребальные пространства 35
Глава 3: Обзор источников, посвященных целостному изучению погребально-поминальной обрядности 46
3. 1 Анализ погребально-поминального обряда в составе традиционной культуры 46
3.2 Трансформация погребально-поминального обряда 55
Заключение 62
Список источников и использованной литературы 65

[bookmark: _Toc72878560]Введение

Актуальность темы исследования. Интерес к изучению погребально-поминальной обрядности связан с развитием антропологических наук. Смерть как проблема исследования остается крайне перспективным направлением, поскольку смерть как таковая не является индивидуальным актом, другие при этом получают тяжелую асоциальную травму, что является одной из предпосылок образования религиозных представлений. Непосредственно погребально-поминальный обряд отражает эти представления. Похоронные и поминальные обряды призваны адаптировать определенную общность после такого потрясения, как смерть одного из членов сообщества. Поэтому данные обряды были и есть социально значимыми для продолжения жизни любой культуры.
Погребально-поминальную обрядность можно смело отнести к фундаментальным основам человеческой культуры. Особенность ее специфики заключается в консервативности содержания и сохранении архаических воззрений, с одной стороны, и зависимости от различных социальных процессов, с другой. Она также характеризуется устойчивостью общей структуры, ориентацией на опыт предков. При этом также интересно, что умерший является лишь одним из элементов погребального или поминального обряда.
Изучение погребально-поминальной обрядности в отечественной науке имеет длительную историю, берущую свое начало от этнографической науки. С течением времени количество накопленного материала, носившего в большей степени описательный характер, стало стремительно увеличиваться, появилась необходимость в его анализе. Именно с этого момента начинают появляться антропологические исследования об обрядах жизненного цикла, к которым относится и погребально-поминальная обрядность.
Изучение похоронной культуры заключает в себе множество проблемных полей для исследования и остается актуальным до настоящего времени. Погребально-поминальная обрядность ярко представлена в современной российской науке, в том числе в области антропологии и антропологии религии. Чаще всего современные авторы обращаются к погребальному обряду определенной культуры или к исследованию определенного элемента в структуре ритуала. На данный момент не существуют обобщающие историографические работы, но именно благодаря таким исследованиям появится возможность проследить степень изученности тех или иных аспектов погребально-поминальной обрядности. Проследить динамику развития антропологических концепций о назначении и функциях тех или иных обрядовых действий.
Целью исследования является аналитическое рассмотрение современных отечественных антропологических исследований по погребально-поминальной обрядности.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие исследовательские задачи:
1. Определить, что именно понимается под антропологическим изучением религии и религиозных практик.
2. Выработать критерий отбора антропологических исследований.
3. Классифицировать исследования по погребально-поминальной обрядности, исходя из их проблематики.
4. Создать аналитический обзор литературы на тему данного исследования
Объектом исследования является исследование погребально-поминальной обрядности. Предметом: антропологические методы анализа погребально-поминальной обрядности.
Основными методами данного исследования выступают критический анализ источников, типологический метод, сравнительный анализ исследовательской литературы.
Степень изученности проблемы. Поскольку данная тема носит историографический характер, то под историографией мы понимаем разделы работ на тему погребально-поминальной обрядности, в которых описывается степень изученности исследуемой в них проблемы. На данный момент не существует опубликованных исследований, освещающих непосредственно изучение погребально-поминальной обрядности в антропологическом ключе. В начале мы обратимся к диссертациям, в которых также содержатся историографические разделы.
Безусловный интерес представляет диссертация А. Д. Соколовой «Трансформации похоронной обрядности у русских в ХХ-XXI вв. (на материалах Владимирской области)».[footnoteRef:1] Первая глава представляет собой историографию похоронно-поминальной обрядности, а также представлений о смерти у русских. Автор рассматривает работы, охватывающие период с середины XIX века по настоящее время. При этом внимание уделяется как этнографическим и антропологическим исследованиям, так и археологическим. Среди современных исследований автор выделяет: работы И. А. Кремлевой и Т. А. Листовой, в которых погребально-поминальные обряды рассматриваются с учетом православного фактора; исследование Г. А. Носовой, проведенное при помощи методики этно-социологического опроса; работу С. А. Иниковой о погребальном обряде духоборцев, где уделяется внимание изучению конфессиональных особенностей обрядности русских; работы А. К. Байбурина, посвященные изучению погребальной обрядности в советское время; а также работы Л. Г. Невской, М. Д. Алексеевского, о похоронных причитаниях, В. Ф. Шевченко, И. А. Разумовой. Отдельно выделяются исследования О. А. Седаковой, посвященные структуре и семантике различных элементов погребальной обрядности. [1: Соколова, А. Д. Трансформации похоронной обрядности у русских в ХХ-XXI вв. (на материалах Владимирской области): Дис. … канд. ист. наук: 07.00. 07 / А. Д. Соколова. Москва ИЭА РАН. – М., 2013. – 303 с.]

В диссертации М. А. Андрюниной «Символика пространства в славянской похоронно-поминальной обрядности: этнолингвистический аспект (украинская, белорусская, западнорусская и польская традиции)»,[footnoteRef:2] во введении содержится обзор работ на тему погребально-поминальной обрядности славян. [2: Андрюнина, М. А. Символика пространства в славянской похоронно-поминальной обрядности: этнолингвистический аспект (украинская, белорусская, западнорусская и польская традиции) Дис. … канд. фил. наук: 10.02.03 / М. А. Андрюнина. Москва Институт славяноведения РАН. – М., 2015. – 355 с.]

Автор выделяет работы, в которых анализируется локусы погребения, а именно: Д. К. Зеленина, Г. И. Кабаковой, М. Н. и С. М. Толстых, А. К. Байбурина. Эти авторы уделяют внимание символике пространства в погребально-поминальной обрядности. Помимо этого, выделяются работы Л.Г. Невской о перемещении, как части обряда перехода. Автор также отмечает работы И. А. Кремлевой, В. Е. Добровольской, А. А. Плотниковой.
Также следует обратиться к диссертации И. В. Коныревой «Плач как феномен русской культуры»[footnoteRef:3]. В историографическом разделе автор отмечает современные работы по антропологическому исследованию плача в славянской культуре, а именно: Л. Г. Невской о погребальных причитаниях восточных славян, Т. З. Сквирской, В. А. Чистякова, а также работы А. К. Байбурина и М. Н. и С. М. Толстых, которые упоминались нами ранее. [3: Конырева И. В. Плач как феномен русской культуры. Автореферат дис. … кан. культурологии: 24.00.01 / И. В. Конырева. Комсомольск-на-Амуре, 2003. – 24 с.]

М. Д. Алексеевский в диссертации «Застолье в обрядах и обрядовом фольклоре русского севера XIX-XX вв. (на материале похоронно-поминальных обрядов и причитаний)»[footnoteRef:4] выделяет работы Л. Н. Виноградовой, Т. А. Агапкиной, Т. А. Бернштам, С. М. Толстой и Б. Н. Путилова. [4: М. Д. Алексеевский Застолье в обрядах и обрядовом фольклоре русского севера XIX-XX вв. (на материале похоронно-поминальных обрядов и причитаний) Автореферат., … канд. фил. наук: 10.01.09 / М. Д. Алексеевский Москва РГГУ – М., 2005. – 22 с.]

В монографии О. А. Седаковой «Поэтика обряда. Погребальная обрядность восточных и южных славян»[footnoteRef:5] во введении представлен обзор работ, освещающих изучение погребально-поминальной обрядности. Автор обращается, в основном, к работам советских исследователей, таких как: В. Я. Пропп, Д. К. Зеленин, Г. С. Виноградов, О. Н. Трубачев, В. Н. Топоров, Б. А. Успенский, В. В. Иванов, П. Г. Богатырев, Н. Н. Велецкой, а также к исследованиям А. К. Байбурина и М. Н. и С. М. Толстых. [5: Седакова О. А. Поэтика обряда. Погребальная обрядность восточных и южных славян – М.: «Индрик», 2004. – 320 с.]

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые осуществляется попытка типологизации и критического анализа антропологических исследований погребально-поминальной обрядности.
Положения, выносимые на защиту:
1. В отечественной науке наиболее полно осмыслена с точки зрения антропологии религии погребально-поминальная обрядность славян.
2. Несмотря на многочисленные работы, посвященные исследованию погребальной культуры малых этнических групп, крайне мало исследователей применяют междисциплинарный подход для анализа элементов погребально-поминальной обрядности этих групп.
3. Наиболее перспективной темой исследования в области погребально-поминальной обрядности представляется тема трансформации обряда в современных условиях.
Практическая значимость. Результаты данной работы могут быть использованы при подготовке и проведении лекций и семинарских занятий по истории отечественного религиоведения, а также как теоретическая база для изучения погребально-поминальной обрядности.
Структура работы: Диссертация состоит из введения, тех глав, заключения и списка литературы.
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[bookmark: _Toc72878562]1.1 Антропологическое изучение религии и религиозных практик

Исследование погребально-поминальной обрядности в антропологическом ключе необходимо начать с ответа на вопрос: что подразумевается под антропологическим изучением? Для того, чтобы ответить на данный вопрос необходимо рассмотреть социокультурную антропологию, предмет ее деятельности, а также антропологию религии, как одну из областей религиоведческого знания. Углубление в данную тему способствует более качественному отбору (и, возможно, классификации) информации в дальнейшем.
Исследователи нередко отмечают неопределенность термина «антропология», под ним может пониматься физическая антропология, социальная или культурная антропология, философская антропология, этнология, психолингвистика, этнолингвистика, социолингвистика, культурология, психология, а также некоторые разделы археологии.[footnoteRef:6] В данной работе будет употребляться термин «социокультурная антропология», который обобщает практически все вышеперечисленные дисциплины, за исключением физической антропологии и философской антропологии. Термин, используемый нами, наиболее четко отображает сферу исследования, к которой относится антропологическое изучение погребально-поминальной обрядности. По истории и историографии антропологии написано достаточное количество работ, однако, разработкой содержания антропологии как самостоятельной дисциплины занимаются по сей день.[footnoteRef:7] [6: Клейн Л. С. История антропологических учений / под ред. Л. Б. Вишняцкого. — СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2014. С. 6-7] [7: См. подробнее: Клейн Л. С. История антропологических учений / под ред. Л. Б. Вишняцкого. — СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2014 – 744 с.; Социокультурная антропология: История, теория и методология: Энциклопедический словарь / Под ред. Ю.М. Резника. – М.: Академический Проект, Культура; Киров: Константа, 2012. – 1000 с.; Белик А.А. Культурная (социальная) антропология: Учебное пособие. М.: РГГУ, 2009. – 613 с.; Резник Ю. М. Социокультурная антропология в системе гуманитарного знания // Социальная антропология в вузе. М. 1997. С. 7-44. ]

Антропологическое изучение какого-либо явления всегда строится на полевых исследованиях, материалом исследования является «сама социальная жизнь».[footnoteRef:8] Если изначально использовался исключительно метод включенного наблюдения, то со временем приемов стало значительно больше, а также усовершенствовалась техника фиксации полученного материала. Но в отличии от этнографии, антропология не только фиксирует, но и теоретизирует, и интерпретирует материал. [8: Evans-Pritchard E. E. Social Anthropology. L., 1951. С. 71]

Поскольку в данной работе рассматривается антропологическое изучение погребально-поминальной обрядности в современной российской науке, следует уделить внимание современному состоянию отечественной социокультурной антропологии и антропологии религии.
Становление антропологического религиоведения в России не совсем вписывается в общую историю религиоведения, оно имеет свои характерные особенности.
Говоря о характере развития антропологического религиоведения и антропологии в России, можно отметить, что антропология развивалась в основном в рамках этнографии, но помимо этого существовало и такое явление, как «административная этнография». Многие исследователи начинали свою научную деятельность в данной области из-за того, что являлись политическими ссыльными и оказывались в отдаленных, мало исследованных областях Российской империи. Среди них использовали методы близкие к антропологии: П. С. Ефименко, П. Н. Рыбников, И. А. Худяков, В. А. Серошевский, Э. К. Пекарский, В. Ф. Трощанский, Б. О. Пилсудский, Н. А. Виташевский, В. М. Ионов, Д. А. Клеменц, Л. Я. Штернберг, В. И. Йохельсон, В. Г. Богораз. Также стоит отметить, что формированию антропологического подхода в российской науке способствовали переводы трудов зарубежных авторов, таких как Тайлор, Леббок, Липперт[footnoteRef:9]. [9: Шахнович, М. М. Изучение религии в России в конце XIX – первой четверти XX века: от феноменологического описания к критическому исследованию // DOI: http://doi.org/10.22394/2073-7203-2018-36-1-171-195 // Дата обращения: 29.12.2019]

Таким образом, в современной отечественной науке наблюдается проблема разграничения антропологических и этнологических трудов, поскольку непосредственно социокультурной антропологией как научной дисциплиной стали заниматься сравнительно недавно. В советское время антропология существовала в рамках этнографии, этнологии, философии и социологии. Из-за этого не для всех исследований разделение носит принципиальный характер, однако, для нашей работы оно необходимо, поскольку этнологический подход предполагает изучение конкретной этнокультурной группы, в нашем случае речь идет о религиозных группах, где этнический фактор не является определяющим.
Далее следует перейти к теоретико-методологическим аспектам антропологического подхода. Антропология существует как отдельная дисциплина, однако, она включает в себя комплекс научных дисциплин, изучающих человека. Ее предмет – «человеческое разнообразие в его типических проявлениях и различных измерениях».[footnoteRef:10] Специфика антропологического подхода заключается в изучении многообразия социальной жизни человека, в рассмотрении человека в неразрывности с окружающем его миром. Антрополог изначально сосредотачивает свое внимание на отдельных явлениях, исследует их, на следующем этапе он переходит к сравнению. Главная цель антропологической науки не только изучение, но и выявление всеобщих человеческих свойств, неких культурных универсалий. Изначально антропология изучала традиционные общества, на данный момент сфера интереса расширилась, в нее вошли явления и проблемы современного общества. При этом, методология, а именно исследования с позиции наблюдаемого, «иного», проникновение в латентные структуры изучаемой группы, остается неизменной.[footnoteRef:11] [footnoteRef:12] [10: Резник Ю. М. Специфика антропологического подхода к изучению общества и культуры //Социокультурная антропология: История, теория и методология: Энциклопедический словарь / Под ред. Ю.М. Резника. – М.: Академический Проект, Культура; Киров: Константа, 2012. С. 5-6] [11: Там же. С. 7] [12: Заринов И. Ю. В который раз о предмете этнографии / этнологии / социально-культурной антропологии // Журнал Вестник Антропологии. №2 (42), СПб.: ИЭА РАН. 2018 С. 24-41]

Данная работа относится не просто к социокультурной антропологии, а к антропологии религии. Данное направление религиоведческой науки сосредоточено на изучении форм религиозной жизни человека (в нашем случае речь идет о религиозных практиках) в диахроническом и в синхроническом аспектах. Одна из главных проблем антропологии религии – универсальное определение религии.[footnoteRef:13] Мы не будем останавливаться на становлении и развитии антропологии религии и историографии данной темы.[footnoteRef:14] [13: Шахнович М. М. Антропология религии // Религиоведение: Учебное пособие / Под ред. М. М. Шахнович. СПб.: Питер, 2006. С. 375] [14: См. подробнее: Шахнович М.М. Антропология религии: прошлые достижения и современные проблемы // Шахнович М.М. Очерки по истории религиоведения. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2006. С. 121-156; Шахнович М. М. Антропология религии // Религиоведение: Учебное пособие / Под ред. М. М. Шахнович. СПб.: Питер, 2006. С.362-383; Барашков В. В. Становление антропологического подхода к изучению религии // Становление классического зарубежного теоретического религиоведения в XIX – первой половине ХХ века: Сборник материалов научной конференции с международным участием (Владимир, 8-9 октября 2015 года, ВлГУ им. А. Г. и Н. Г. Столетовых) / Под ред. В. В. Барашков, Д. С. Дамте. — Эдитус, Москва, 2015. — С. 36–38.; Белик А.А. Антропология религии // Белик А.А. Культурная (социальная) антропология: Учебное пособие. М.: РГГУ, 2009. С. 295-336.; 12. Красников А. Н. Методологические проблемы религиоведения: Учебное пособие. М.: Академический Проект, 2007. – 239 с.]

Современная антропология религии основывается на различных теоретических идеях (Дюркгейма, Вебера, Фрейда, Леви-Стросса, Леви-Брюля, Малиновского, Элиаде, ван Геннепа)[footnoteRef:15]. Также многие антропологи используют методы феноменологической и герменевтической интерпретации религиозной деятельности, семиотический анализ обрядности, изучают различные виды социального взаимодействия. С позиции антропологии, религия проявляется в механизмах общественной жизни, в процессах трансформации тех или иных аспектов религии (практиках, отдельных организациях, в самой религиозности, в том числе народной религиозности), помимо этого, большое внимание уделяется исследованию культурных форм (миф, ритуал). Также современная антропология религии тесно связана с когнитивными исследованиями. [15: См. подробнее: Boon James A. Anthropology, Ethnology, and Religion // Encyclopedia of Religion. Vol. 1 / Lindsay J. – 2nd ed. Macmillan Reference USA, 2005 (1987). P. 378-388.]

Джеймс А. Бун в статье «Антропология, этнология и религиоведение» отмечает междисциплинарную тенденцию исследований по антропологии религии, которые представлены как в религиоведении, так и в антропологии,[footnoteRef:16] что характерно и для данной работы, большинство источников которой написано антропологами, а не религиоведами. Антропологические исследования в религиоведческом ключе необходимы, поскольку они в большой степени связаны с психологией и социологией[footnoteRef:17], помимо этого, в отечественной науке есть необходимость в теоретическом осмыслении накопленного антропологического (а также этнографического и археологического) материала. [16: Там же.] [17: Барашков В.В. Антропология религии как раздел религиоведения: обзор литературы, история, основные проблемы // Религиозная антропология и антропология религии (Сборник статей в честь 75-летия заслуженного профессора МГУ им. М.В. Ломоносова К. И. Никонова). М.: Маска, 2013. С. 6-20]

[bookmark: _Toc72878563]1.2 Погребально-поминальная обрядность как проблема в антропологических исследованиях.

Далее следует обратиться непосредственно к погребально-поминальной обрядности и осмыслению данной практики с точки зрения антропологии религии, для достижения данной задачи следует обратиться к справочной литературе.
Одно из самых известных (в российской науке) справочных изданий по религиоведению – «Энциклопедия религий» под редакцией А. П. Забияко, А. Н. Красникова, Е. С. Элбакян. В данном труде мы находим статью И. П. Давыдова «Обряды религиозные». Автор определяет обряд, как «упорядоченную совокупность установленных обычаем действий (…), в которых воплощаются какие-либо религиозные, мифические представления и/или бытовые традиции». Также отмечается, что объектом обряда является нечто сакрализированное, далее приводятся примеры обрядов в различных религиях.[footnoteRef:18] В этом же издании мы встречаем статью Т. П. Павловой «Погребальный культ». Автор определяет погребальный культ как раннюю форму религиозных верований и в основном уделяет внимание представлениям о загробном мире, а также приводит в пример некоторые обрядовые практики. [footnoteRef:19] [18: Давыдов, И. П. Обряды религиозные // Энциклопедия религий. Под ред. А. П.

[…]


Исследование А. Д. Соколовой «Похороны без покойника: трансформация похоронного обряда»[footnoteRef:96] посвящено предпосылкам и последствиям преобразований в обрядовой стороне похорон, которые связаны с изменениями в духовной культуре русского народа. Автор рассматривает динамику развития погребально-поминального обряда последних десятилетий (1990-2010 гг.) на примере Селивановского и Меленковского районов. Основные изменения связаны с появлением посредника, исполняющего значительную часть похоронного ритуала, его появление связано не только с личной инициативой семьи умершего, но и с определенными требованиями к современному похоронному ритуалу, которые установлены государством. Таким образом, А. Д. Соколова приходит к следующему выводу: в трансформации современного похоронного обряда главенствующую роль играет административный фактор, поэтому исполнение многих элементов традиционного погребального ритуала представляется невозможным в условиях современности. [96: Соколова А. Д. Похороны без покойника: трансформация похоронного обряда // Антропологический форум 2011. №15. – С.187-202]

Особенностям погребально-поминальной обрядности, религиозной группы, образовавшейся на стыке нескольких культур посвящена работа Д. С. Ермолина «Между сунной, традицией и модой: современный погребальный обряд исламизированных славян Албании» [footnoteRef:97]. Автор анализирует основные элементы похоронных ритуалов на основе полевого материала. Особое внимание уделяется воздействию погребально-поминальной обрядности на пространство. Описывая современную погребальную практику исламизированных славян Албании, Д. Ермолин пришел к выводу, что усиление влияния ислама и демократизация рынка ритуальных услуг способствуют трансформации погребального обряда. [97: Ермолин Д. С. Между сунной, традицией и модой: современный погребальный обряд исламизированных славян Албании // Memento Mori: похоронные традиции в современной культуре / Сост. А.Д. Соколова, А.Б. Юдкина; отв. ред. Д.В. Громов. М.: ИЭА РАН, 2015. – С. 35-53]

Еще одна работа Д. С. Ермолина, в которой также исследуются погребальный и поминальные ритуалы албанцев, – «Структура и характер современной погребально-поминальной обрядности албанцев Приазовья»[footnoteRef:98]. Работа написана на основании полевого материала. Автор проводит историко-антропологический анализ данной погребальной практики, стремясь выделить элементы, имеющие параллели в ареально близких культурных традициях. Д.С. Ермолин выделяет факторы трансформации культуры: географические, конфессиональные, политические, экономические и этносоциальные. Исходя из этих факторов, он рассматривает элементы современного похоронного обряда албанцев Приазовья и показывает каким образом те или иные изменения влияют на трансформацию обряда и религиозной культуры в целом. Структурируя погребальный обряд, автор выделяет следующие составляющие части: прижизненная подготовка к смерти, смерть, пребывание покойного дома, подготовка к погребению, обрядовые действия в доме, процессия, погребение и возвращение с кладбища, поминки, поминальные действия в последующие дни. При подробном изучении данных компонентов, делается вывод о восточноевропейской структуре ритуала, а также о гетерогенности погребально-поминальной обрядности албанцев Приазовья, об этом свидетельствуют черты, сохранившиеся лишь на Балканах, следовательно, восточноевропейские элементы современного обряда представляются внесенными извне и прочно укоренившимися в данной культуре. В заключении автор делает вывод о том, что погребально-поминальный обряд албанцев Приазовья отражает пройденные этапы истории. [98: Ермолин Д. С Структура и характер современной погребально-поминальной обрядности албанцев Приазовья // Антропологический форум 2011. №15. – С.163-193]

Н. Бирюкова в работе «Трансформация хантыйских похоронно-поминальных обрядов в Шурышкарском районе ЯНАО»[footnoteRef:99] отмечает синкретизм, присущий погребальному культу ханты. Однако, крайне сильное влияние на него оказало православное вероучение и религиозные практики. Автор прослеживает постепенную трансформацию многих элементов погребальной обрядности, и ставит вопрос об интерпретации некоторых явлений, истинная суть которых была давно утеряна, но они по-прежнему сохраняются в обрядовой деятельности. [99: Бирюкова Н. Трансформация хантыйских похоронно-поминальных обрядов в Шурышкарском районе ЯНАО// Memento Mori: похоронные традиции в современной культуре / Сост. А.Д. Соколова, А.Б. Юдкина; отв. ред. Д.В. Громов. М.: ИЭА РАН, 2015. – С. 54-110]

В работе В. А. Кисель «Новации в погребальном обряде тувинцев»[footnoteRef:100] делается попытка восстановления похоронно-поминальной обрядности тувинцев, постепенного снятия наслоений, для того, чтобы проследить трансформацию похоронной практики, а также выявить причины данных изменений. Автор описывает тувинский погребальный культ во взаимосвязи с религиозно-мифологическими представлениями. Отмечается разнообразие вариантов похорон (ингумация, кремация и оставление умершего на поверхности), что также отражает разницу в вариантах исполнения похоронного ритуала. Также при проведении антропологического сопоставления с другими культурами автор приходит к выводу о возможности общей мировоззренческой основы нескольких народов: тувинцев, бурят и алтайцев. Наиболее четко прослеживаются изменения в обряде, которые были вызваны приходом советской власти, практика захоронения стала обязательной, что отразилось и на ритуале. В современном погребальном обряде тувинцев остаются устойчивыми: ритуал «кормления духов», обряды, призванные сохранить границу между миром живых и миром мертвых, а также такой элемент, как возведение сакрального костра возле могилы, а также набор похоронного инвентаря. Из новаций выделяется чтение некролога, изменился облик намогильных сооружений, который стал более унифицированным. В заключении автор вычленяет в динамике развития три основных периода: разнообразие вариантов погребального обряда (до первой четверти XX века), изменение традиций, пришедшее извне, внедрение единого варианта похоронной практики (до конца XX века) и современный этап, для которого характерно стремление к возрождению традиций. [100: Кисель В. А. «Новации в погребальном обряде тувинцев // Мифология смерти: Структура, функция и семантика погребального обряда народов Сибири: Этнографические очерки / Научн. ред. Л.Р. Павлинская. СПб.: Изд-во "Наука", 2007. – С. 220-277]

В статье В. Ф. Шевченко «Похоронные и поминальные ритуалы»[footnoteRef:101] рассматривается современный городской фольклор. В данной работе содержится аналитическое описание антропологических материалов, собранных во время полевого исследования. Материал, на основе которого написана работа, характеризует современный городской погребально-поминальный обряд, автор отмечает, что последний является синтезом традиционных и иных элементов, в связи с чем он характеризует его как «эклектичный». Также автор делит материал на определенные группы, а именно: подготовка к смерти; подготовка к погребению; путь на кладбище; погребение; поминки. [101: Шевченко В. Ф. Похоронные и поминальные ритуалы // Современный городской фольклор. М.: РГГУ. 2003 – С. 391-408]

Исследование Э. Иоффе «“Старое” и “новое” в еврейской похоронной обрядовости (по материалам экспедиций в Бессарабию и на Буковину)» [footnoteRef:102] содержит в себе более подробное описание погребально-поминального обряда нескольких еврейских местечек. Автор ставит акцент на том, что большинство из опрошенных (информанты, не являющиеся евреями в том числе) обращают внимание на неверность современного еврейского погребального ритуала, его отличие от обряда начала XX века, следовательно, он также утратил свои особенности. [102: Э. Иоффе «Старое» и «новое» в еврейской похоронной обрядовости (по материалам экспедиций в Бессарабию и на Буковину) //«Старое» и «новое» в славянской и еврейской культурной традиции / Отв. ред. О.В. Белова. – М., 2012. – С. 179-189]

С. А. Иникова в работе «Похоронно-поминальные обычаи и обряды»[footnoteRef:103] рассматривает обрядность духоборов во взаимосвязи с восточнославянским обрядом. Анализирует духоборческие псалмы, на предмет представлений о смерти и загробном мире, далее уделяет внимание непосредственно погребально-поминальной обрядности. Проанализировав динамику развития похоронной практики духоборов, автор делает вывод о трансформации погребально-поминальной обрядности в данной культуре. Этот процесс, в большей степени, связан с конфессиональной спецификой, а именно с противоречивостью самого духовного учения. Помимо этого, различия в обряде разных групп духоборцев связано с отсутствием единого центра, поскольку каждое из сообществ изолировано. [103: Иникова С. А. Похоронно-поминальные обычаи и обряды. // Библиотека российского этнографа. М.: ИЭА РАН, 1993 – С. 123-143]

В работе А. С. Панина «Трансформация погребальной обрядности в советском Союзе»[footnoteRef:104] внимание сосредоточено на эклектических элементах в похоронном ритуале в советское время. Автор отмечает, что погребально-поминальная обрядность может служить источником реконструкции ментальности. В работе рассматривается реализация погребально-поминальных обрядов в советском обществе, анализируются погребальные сооружения данного этапа отечественной истории. Автор приходит к выводу о том, что христианский погребально-поминальный обряд сохранялся, как и народные практики, в итоге в современности в похоронном обряде могут присутствовать как христианские черты, так те, что появились в советское время. [104: Панин А. С. Трансформация погребальной обрядности в советском Союзе // Известия ТулГУ. Гуманитарные науки. 2013. №3-1. ]

Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие выводы: Большинство исследователей фокусируют внимание на изменениях, происходящих в погребально-поминальной обрядности под воздействием внешних факторов. Наиболее ярко отражается трансформация похоронных практик в начале XX века, поскольку духовные преобразования, происходившие в это время на территории СССР, привели к ломке привычных танатологических представлений. Однако, начиная с 1990 гг. начинается стремление к возрождению традиционной обрядовой деятельности, что приводит к эклектизму, присущему современной погребально-поминальной обрядности.

[bookmark: _Toc72878572]Заключение

В настоящем исследовании, посвященном погребально-поминальной обрядности в современной отечественной науке мы обратились к ряду вопросов в области антропологии религии, с целью критически проанализировать источники по данной теме.
Исходя из поставленных задач, нами было выполнено следующее:
В первой главе, которая представляет собой теоретическую часть о современной социокультурной антропологии и антропологии религии, мы кратко проследили развитие антропологических идей в российском и зарубежном массиве научного знания. Обозначили проблематику антропологического исследования погребально-поминальной обрядности.
Помимо этого, нами был выработан условный критерий отнесения исследований к антропологическому изучению. Мы пришли к выводу о том, что последнее включает огромный спектр направлений исследований: социокультурная антропология, этнология, психолингвистика, этнолингвистика, социолингвистика, культурология, психология, а также некоторые разделы археологии, но для нас важнейшими работами являются работы по антропологии религии. Таким образом, работы, относящиеся к вышеперечисленным направлениям, включающие в себя междисциплинарный подход и классическую антропологическую методологию интерпретации материала, а также рассматривающие элементы погребального и поминального обряда в контексте ритуала, неразрывно от религиозно-мифологических представлений, мы можем отнести к работам по изучению погребально-поминальной обрядности.
Далее мы перешли к классификации отобранных исследований и выделили следующие тематические части: символика отдельных элементов в структуре погребально-поминального обряда; погребальные пространства; погребально-поминальные причитания; анализ погребально-поминального обряда в составе традиционной культуры; трансформация погребально-поминального обряда. Подобное деление обусловлено, в первую очередь, количеством исследований той или иной проблемы, а также степенью разработанности этой проблемы в антропологической науке.
Исходя из предложенной выше типологизации, были созданы обзоры источников по вышеуказанным темам.
Во второй главе представлен обзор по символике отдельных элементов в структуре погребально-поминального обряда. Проанализировав исследования на данную тему, мы пришли к выводу о том, что для изучения похоронно-поминальной обрядности характерно тематическое многообразие. Однако, ее составные элементы исследованы крайне неоднородно, что также говорит о перспективности подобного рода исследований.
Но стоит отметить, что некоторые элементы погребального и поминального обряда исследованы обширно. В следующем разделе второй главы мы обращаемся к похоронно-поминальным причитаниям. Анализ источников на данную тему позволяет сделать следующий вывод: исследование прагматики погребально-поминальных жанров представляется наиболее исследованной частью антропологического изучения погребально-поминальной обрядности, однако вопрос о функциональном назначении причети остается открытым.
Последний раздел второй главе освещает изучение пространства погребальной обрядности. Большинство исследователей концентрируют внимание на сакрализованости похоронных пространств, их особой роли в танатологических представлениях. Помимо этого, данные пространства фиксируют живую традицию, что можно считать неисчерпаемым источником исследования. Также стоит отметит, что тема изучения танатологических локусов также ярко представлена в современной российской науке.
Третья глава представляет собой анализ источников о целостном рассмотрении погребально-поминального обряда. Подобная типологизация обусловлена характером большого количества антропологических работ по погребально-поминальной обрядности.
В первом разделе третьей главы нами были рассмотрены работы, авторы которых анализируют погребально-поминальный обряд как неотъемлемую часть традиционной культуры. Исходя из данного обзора, можно проследить особенности подходов к целостному изучению обрядовой практики, помимо этого, данная часть отражает степень изученности похоронно-поминальных ритуалов тех или иных культур.
Во втором и последнем разделе работы мы уделили внимание исследованиям о трансформации погребально-поминального ритуала, как в составе определенной религиозной традиции, так и вне ее. Данная проблематика представляется крайне важной и наиболее перспективной для последующего изучения погребально-поминальной обрядности, поскольку на данный момент погребальные культуры подвержены стремительным изменениям. Исторические потрясения XX века повлекли за собой небывалый эклектизм в обрядовой стороне, необходима фиксация подобного явления, для того, чтобы рассмотрение динамики развития оставалось возможным в будущем.
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