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Отзыв на выпускную квалификационную работу Симоновой Марии

Александровны

на тему

Антропологические исследования погребально-поминальной обрядности в

современной российской науке,

выполненную

в Санкт-Петербургском государственном университете

ООП BM.5575.2019 «Религиоведение»

по направлению 47.04.03 «Религиоведение»

Цели, задачи и результаты исследования «Антропологические

исследования погребально-поминальной обрядности в современной

российской науке», осуществленного Марией Александровной Симоновой,

полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы BM.5575.2019 «Религиоведение» (направление

47.04.03 «Религиоведение») в части овладения установленными

компетенциями.

Структура и логика исследования, представленного М.А. Симоновой.

полностью отвечают требованиям, предъявляемым к научным работам, а также

в выпускным квалификационным работам. Работа хорошо структурирована, ее

структура полностью отвечает логике исследования, которое является

историографическим (по этой причине Мария Александровна исследования в

названиях глав и параграфов обозначает как «источники»). Работа состоит из

трех глав. В первой главе М.А. Симонова анализирует теоретико-

методологические аспекты изучаемой темы, и стремится показать отличие

антропологической и археологической методологии. Во второй главе «Обзор

источников, посвященных отдельным аспектам погребально-поминальной

обрядности» она рассматривает работы, посвященные отдельным вопросам:

символике ритуалов, причитаниям и погребальным пространствам. И третья

глава посвящена работам, в которых погребальная обрядность рассматривается

комплексно («целостно»).
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Работа М.А. Симоновой «Антропологические исследования погребально-

поминальной обрядности в современной российской науке» является

авторской, самостоятельной, в ней нет неправомерных заимствований,

согласно отчета 97.25 % текста, это «оригинальные фрагменты», остальное , это

цитаты и технические совпадения.

Работа без сомнения отличается новизной, поскольку подобных

исследований не проводилось. Полагаю, что Мария Александровна могла бы

подготовить публикацию по материалам своей ВКР.

Методы исследования автором использованы корректно.

Информационные источники актуальны, автор использовал современные

российские и иностранные исследования по данной проблематике.

Оформление работы полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению выпускных квалификационных работ. Работа

представлена в срок.

Всё вышеизложенное позволяет судить о том, что представленная

Марией Александровной Симоновой выпускная квалификационная работа

«Антропологические исследования погребально-поминальной обрядности в

современной российской науке» является законченной самостоятельной

квалификационной работой, заслуживает отличной оценки и даже может быть

рекомендована к публикации.

Научный руководитель,

степень, должность

д.ф.н., проф., профессор кафедры

философии религии и религиоведения СПбГУ _____________________ /Чумакова Т.В./
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